

JA 組合員のみなさまへ

2013年11月版

農業者賠償責任保険のご案内

入って安心!



賠償責任保険普通保険約款+事業活動特別約款(農業者賠償責任保険用)+農業者特約

農業者賠償責任保険とは・・・

農業において発生する様々な法律上の賠償責任リスク(施設リスク・生産物リスク・保管物リスク)をカバーする農業者向け専用商品です。特約(生産物品質特約)を任意に付帯することによって残留農薬に関するリスク(回収費用)もカバーできます。この保険はJAを保険契約者とし、組合員である農業者・認定農業者(個人・法人)・集落営農組織(法人)を加入者(被保険者)とする団体契約です。

○農業者賠償責任保険で保険金支払の対象となる事故例は次のとおりです。

施設リスクの事故例

- ◇薬剤散布中、隣家の畑の作物に薬剤が飛散し出荷できなくなった。
- ◇薬剤散布中、隣家の車に薬剤が付着し腐食させた。
- ◇畦(あぜ)の草刈中、小石をはねて通行人にケガをさせた。
- ◇出荷用ダンボール箱が崩れ、近くにいた隣家の子供がケガをした。
- ◇飼育中の牛が逃げ出して通行人に体当たりし、ケガを負わせた。

生産物リスクの事故例

- ◇出荷した野菜に金属片が混入していたため、サラダとして食べたお客様が口の中を切った。
- ◇直販所で販売した生産物に細菌が付着していたため、それを食べたお客様が食中毒になった。

保管物リスクの事故例

- ◇他人から預かった農作物を納屋に保管中、泥棒に盗まれた。
- ◇借用農機具を納屋に保管中、火災で焼失した。



生産物品質特約の事故例

- ◇出荷した農産物から基準値を超える残留農薬が検出され、法令等により当該農産物を回収する必要性が生じた。



○補償パターンと保険料例

(保険期間1年)

農地面積	期間中支払限度額 3,000万円コース		期間中支払限度額 5,000万円コース		期間中支払限度額 1億円コース	
	基本契約のみ	基本契約 + 生産物品質特約	基本契約のみ	基本契約 + 生産物品質特約	基本契約のみ	基本契約 + 生産物品質特約
0.5ha 未満	6,380円	7,380円	8,200円	9,200円	11,850円	12,850円
0.5ha 以上～1ha 未満	8,580円	9,580円	10,560円	11,560円	14,370円	15,370円
1ha 以上～2ha 未満	9,900円	10,900円	12,020円	13,020円	16,030円	17,030円
2ha 以上～4ha 未満	12,100円	13,450円	14,480円	15,830円	18,880円	20,230円
4ha 以上～20ha 未満	20,130円	22,830円	23,490円	26,190円	29,360円	32,060円
20ha 以上～50ha 未満	52,160円	57,560円	59,860円	65,260円	72,360円	77,760円
50ha 以上～500ha 未満	102,610円	108,010円	117,490円	122,890円	141,110円	146,510円

★このチラシは農業者賠償責任保険の概要を説明したものです。特約の支払限度額をはじめ、詳細につきましてはパンフレット【農業者賠償責任保険】(PE101400)をご参照ください。

★お問い合わせは・・・

<取扱代理店>

滋賀コープサービス株式会社

住所：滋賀県大津市におの浜 3-1-9

電話：077-527-5010

<引受保険会社>

共栄火災海上保険株式会社 関西支店 滋賀支社

住所：滋賀県草津市若竹町 7-10 KB.21 2階

電話：077-561-8950

農作業中団体傷害保険のご案内

入って安心!



普通傷害保険（準記名一部付保、就業中のみ補償）

農作業中団体傷害保険とは・・・

営農組合様の安定的な農業経営の実現という観点において、組合員の安全管理や補償の対策が必要不可欠と言われております。

そこで、農作業中災害発生時における組合員の皆様のケガを補償する「農作業中団体傷害保険」への加入をおすすめします。

○農作業中団体傷害保険の概要は以下のとおりです。

- ◇組合員（被保険者）の方が、農作業中や通勤途上中の急激かつ偶然な外来の事故によりケガをされた場合、入通院の補償のほか、死亡・後遺障害に対して補償する商品です。
- ◇お支払いいただく保険料は、作業をされる組合員（被保険者：補償を受けられる方）の1日の最高作業人数や作業期間等から算出します。
- ◇準記名方式での引受となりますので、名簿の提出は不要であり、作業する方が変更となった場合でも通知の必要はありません。（1日の最高作業人数が変更となる場合、保険料の増減があります。また、事故発生時、事故当日に作業された組合員の名簿の提出が必要となります。
- ◇1日の最高作業人数が20名以上となる場合、団体割引が適用されるため、個別の保険に加入する方式に比べて保険料が割安になります。
- ◇保険金のお支払いは、労災保険等の認定とは無関係です。
- ◇ご負担いただく保険料は、原則として損金処理が可能です。

○補償パターンと保険料例（組合員数 30 名のうち 1 日最高作業人数 5 名、契約種類：準記名一部付保、就業中のみ補償、職種区分B） （保険期間 1 年）

補償項目	A パターン 保険金額	B パターン 保険金額	C パターン 保険金額
死亡・後遺障害	500 万円	500 万円	300 万円
入院保険金日額	5,000 円	3,000 円	3,000 円
通院保険金日額	3,000 円	2,000 円	2,000 円
合計保険料	86,800 円	65,850 円	54,850 円

※ 組み合わせは自由に設定できます。

★このチラシは普通傷害保険の概要を説明したものです。詳細につきましてはパンフレット【普通傷害保険】(PB109600)をご参照ください。

★お問い合わせは・・・

<取扱代理店>

滋賀コープサービス株式会社

住所：〒520-0801 滋賀県大津市におの浜 3 丁目 1-9

電話：077-527-5010

<引受保険会社>

共栄火災海上保険株式会社 関西支店 滋賀支社

住所：〒525-0031 滋賀県草津市若竹町 7-10K B21.2 階

電話：077-561-8950

B1622058A0855-20160810